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تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

شعله های سرکش در مجلس شورای ملیرسم عمارت سوزی در دوره قاجار

   موضوع: ایمنی در برابر آتش در معماری تهران قدیم 
   موقعیت: خانه های باقیمانده از معماری قدیم 

***
معماری خانه های تهران قدیم نقــش زیادی در ایمنی و امنیت خانه در 
برابر حوادث به خصوص آتش داشت؛ اما توسعه زندگی شهری در تهران 

برخلاف انتظار از امنیت و ایمنی خانه ها کاسته است. 
سرای کاظمی در محله امامزاده یحیی)ع( که به خانه موزه تهران قدیم 
شهرت دارد، یک عمارت قجری است که با معماری سنتی ایرانی ساخته 
شده است؛ سبکی از معماری که در دوران قاجار باعث ساخت خانه هایی 
فاخر و البته ایمن شــده بود. نصرالله حدادی، تهران پژوه، دراین باره 
می گوید: »سرای کاظمی در تهران نمونه خوبی از نقش ایمنی در معماری 
قدیم است؛ خانه ای با تعدد درهای خروجی و ورودی که چنانچه اتفاقی 
برای اهالی خانه می افتاد، می توانســتند به راحتی به جای امن بروند. 
در زمان بروز حادثه و به خصوص آتش ســوزی، این سبک معماری با 
درهای متعدد بسیار چاره ساز و مناسب بود. با این روش ساکنان خانه 
می توانستند به قســمت اندرونی یا بیرونی خانه پناه ببرند.«  معماران 

سعی می کردند مصالحی در خانه به کار ببرند که غیرقابل اشتعال باشد. 
حدادی در ادامه می گوید: »بین جرز دیوارها همیشه فضای خالی بود که 
این سبک در زمان آتش سوزی مانع انباشت آتش می شد. عمده مصالحی 
هم که به خصوص در مطبخ به کار می رفت، اساسا غیرقابل اشتعال بود. 
معماری نجیب ایرانی با اصول زندگی همخوانی داشت و به همین دلیل 
حوادث ناگواری همچون آتش سوزی کمتر اتفاق می افتاد.« بااین همه 
سقف  خانه های قدیم چندان در برابر آتش مقاوم نبود. حدادی دراین باره 
می گوید: »شیروانی در دوره ناصرالدین شاه قاجار در معماری ایرانی باب 
و روی بناهای تهران استوار شد. متأسفانه این سبک از معماری در زمان 
آتش سوزی بسیار ویرانگر بود. آتش زیر شیروانی جمع می شد و امکان 
مهارش تقریبا به صفر می رسید. ساخت وسازهای تهران از دهه۱۳۲۰ 
شمسی به سمت بلندمرتبه سازی رفت. این موضوع باعث رشد عظیم 
تهران در ارتفاع شد و معماری شهری از سطح به ارتفاع رفت. متأسفانه 
بعضی از مصالحی که در این دوره و حتــی در زمان حال در آپارتمان و 
برج سازی به کار می رود، برخلاف انتظار اشتعال پذیر است و در حرارت 

بالا مشکل ساز می شود.« 

شیروانی؛ بلای جان خانه های تهران

   موضوع: حریق عمارت قصر یاقوت 
   موقعیت: سرخه حصار 

***
در آتش سوختن قصر یاقوت در منطقه سرخه حصار 
یکــی از غم انگیزترین و درعین حــال مضحک ترین 
اتفاقاتی است که در دوره حکومت ناصرالدین شاه رخ 

داد و در برخی منابع مکتوب به ثبت رسیده است.
قصر یاقوت یکی از تفرجگاه های ییلاقی ناصرالدین شاه 
بود؛ اما گاهــی عوامل دربــار در این مــکان بیتوته 
می کردند و در غیاب پادشــاه خــوش می گذراندند. 
غلامعلی خان عزیزالسلطان، معروف به ملیجک دوم، 
یکی از درباری هایی بود که مدام به قصر یاقوت می رفت؛ 
اما رفت وآمدهــای مکرر او به این مــکان عاقبت کار 
دستش داد و موجب آتش سوزی بنای اصلی و محدوده 

سرخه حصار که شکارگاه ناصرالدین شاه بود، شد. 
نصرالله حدادی، تهران پژوه، می گوید: »اعتمادالسلطنه 
که یکی از رجــال بانفوذ دوره ناصــری بود، در کتاب 
روزنامه خاطراتش نقل کرده که ملیجک برای تفرج 
به قصر یاقــوت رفته بــود؛ اما هنگام روشــن کردن 
بخاری روســی که با چوب و زغال سنگ کار می کرد، 
بی احتیاطــی کرد و موجب آتش ســوزی مهیب این 
مکان شد. اعتمادالســلطنه در این کتاب نوشته که 
دی ماه1263 شمسی مهمانی باشکوهی در دربار برپا 
می شود و در این مهمانی مأمور می شود که ماجرای 

آتش ســوزی قصر یاقوت را با شــگردهای خاصی به 
اطلاع ناصرالدین شاه برساند. اعتمادالسلطنه ابتدا از 
آتش سوزی قصر یاقوت می گوید و بعد که با خونسردی 
ناصرالدین شاه مواجه می شود، اعتراف می کند که این 
مکان به تلی از خاکســتر تبدیل شده است. آنطور که 
درکتاب خاطرات اعتماداالسلطنه آمده، ناصرالدین شاه 
که علاقه خاصی به ملیجک داشــت، او را خطاب قرار 
می دهد و می گوید: ملی جان، غصه نخور! معمارباشی 

باید خسارت بدهد.« 
واکنــش ناصرالدین شــاه بــه یکــی از عظیم ترین 
آتش سوزی های تهران در آن دوران با بهت و حیرت 
درباری ها مواجه می شود. حدادی معتقد است ریشه 
خونسردی ناصرالدین شاه را باید در رواج سنت عجیب 
آتش سوزی های گاه وبی گاه در دوره قاجار که بدعت 
آن از دوره حکومت فتحعلی شــاه گذاشته شده بود، 
جست وجو کرد. او دراین باره می گوید: »آنطور که در 
کتاب خاطرات اعتمادالسلطنه آمده، فتحعلی شاه صرفا 
با این استدلال که هر عمارت یا خانه ای بعد از مدتی 
باید از نو ساخته شــود، اقدام به آتش سوزی می کرد. 
وقتی اعتمادالســلطنه این رســم عجیب را گوشزد 
می کند، ناصرالدین شاه دســتور می دهد قصر یاقوت 
را از نو بسازند. این بنای چوبی در محوطه بیمارستان 
شهید لواسانی واقع شــده و از دوره ناصری به یادگار 

مانده است.« 

  موضوع: آتش سوزی تاریخی مجلس
  موقعیت: میدان بهارستان
***

»مجلس آتش گرفت، عجله کنید.« این جمله ای بود 
که 1۰آذر131۰ حاضران در مجلس شورای ملی در 
تماس با اداره اطفائیه بر زبان آوردند و از حریق در این 
مکان خبر دادند. در این روز سالن اصلی پارلمان مجلس 
شورای ملی یا همان عمارت تاریخی میرزاسپهسالار 
طعمه حریق شــد؛ آتش از زیر شیروانی اتاق جلسات 

خصوصی زبانه می کشید. 
نصرالله حــدادی، تهران پژوه، دربــاره حریق عمارت 
تاریخی سپهسالار می گوید: »حوالی ظهر بود که آتش 
از زیر شیروانی های اتاق جلسات خصوصی یک مرتبه 
زبانه کشید. تا قبل از این ســاعت وزیر مالیه و آقای 
یاسائی، رئیس کل تجارت برای شور و مطالعه درباره 
لوایحی حضور داشتند و جلســه خصوصی به عنوان 
فراکسیون ترقی تشکیل شده بود. در این میان چند 
نفر از وکلا برای استراحت از جلسه خصوصی مجلس 
بیرون می آیند و در اتاق تنفس و سرسرا قدم می زنند. 
یک تکه آتش از سقف جلوی پای آقای عراقی و آقای 
دشتی فرومی ریزد؛ سرشان را که بالا می کنند می بینند 
سقف آتش گرفته و شعله ور شده است. حاضران از اتاق 
جلسات و عمارت خارج شدند؛ اما آتش شدت گرفت و 
چندین ذرع بالاتر از عمارت اوج گرفت. با شدت گرفتن 

آتش، با تلفن با اداره اطفائیه تماس گرفتند و گفتند: 
»مجلس آتش گرفت، عجله کنید«. تا رسیدن مأموران 
اطفائیه مستخدمان، سرایدار ها، کلیه کارگران مجلس 
و اعضای دفتر همه برای مهار آتش دست به کار شدند. 
عمارتی که آتش گرفته بود، درســت وســط عمارت 
مجلس قرار داشــت و احتمال خطر برای اتاق جلسه 
عمومی پارلمان زیاد بود. هر دقیقه یک کامیون مقابل 
عمارت مجلس می ایســتاد و افراد نظامــی، گردان 

مهندس و افراد پلیس و اثاثیه لازم را خالی می کرد.« 
روزنامه اطلاعات در آن زمان درباره فعالیت مأموران 
اداره اطفائیه برای مهار آتش نوشته بود: »تلمبه های 
اطفائیه درون اتاق ها و سقف ها بین تیرهای سقف کار 
می کرد. شیروانی و سقف اتاق جلسه خصوصی و اتاق 
آیینه فرومی ریخت و در هــر لحظه خرابی اتاق آیینه 
بیشتر می شد و در ساعتی که حریق خاتمه یافت، از 
اتاق خصوصی و اتاق آیینه و سرسرا چیزی باقی نماند. 
تمام سقف ها و جرز ها فروریخت و یک عمارت ویرانه را 
تشکیل داد. سقف اتاق تنفس نیز خراب گردید. قبل از 
اینکه حریق منتفی شود از طرف ریاست مجلس نیز که 
در تمام مدت مراقب جریانات بودند، دستور داده شد که 
سقف متصل به عمارت وسط را خراب و ارتباط عمارت 
آتش گرفته را از عمارات دیگر قطع نمایند و این عمل 
احتیاطی حتما ضروری بود؛ زیرا خطر بزرگی عمارت 

جلسه علنی پارلمان را تهدید می کرد.« 


